
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 634 del 25/08/2023

UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PROPEDEUTICI ALL’INSTALLAZIONE DI APPARECCHIO
RADIOLOGICO PRESSO UOC DIAGNOSTICA PER IMMAGINI. ADEGUAMENTO PREZZI DEI
LAVORI AI SENSI DEL “DECRETO AIUTI” E SS.MM.II. E DELLA “LEGGE DI BILANCIO 2023”
[CUP G22C22000480005 – CIG Z693C2640E]

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 25/08/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Vittorio Romallo  - UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: LAVORI  EDILI  ED  IMPIANTISTICI  PROPEDEUTICI  ALL’INSTALLAZIONE  DI
APPARECCHIO  RADIOLOGICO  PRESSO  UOC  DIAGNOSTICA  PER  IMMAGINI.
ADEGUAMENTO PREZZI DEI LAVORI AI SENSI DEL “DECRETO AIUTI” E SS.MM.II. E DELLA
“LEGGE DI BILANCIO 2023” [CUP G22C22000480005 – CIG Z693C2640E]

IL DIRETTORE UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

A conclusione di specifica istruttoria,  descritta nella narrazione che segue e agli  atti  della UOC, si  rappresenta che ricorrono i
presupposti  per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e  in  qualità  di
responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.

Premesso che
- con Deliberazione del Direttore Generale n. 669 del 31.08.2022, l’AORN Caserta ha preso atto della

necessità di trasferire il sistema radiologico GMS modello “Sirevix”, attualmente collocato nel locale 1
dell’u.o.c. Diagnostica per immagini, al piano terra dell’edificio F, nel locale 3 della medesima u.o.c.
attualmente inutilizzato;

- con la medesima deliberazione è stato individuato quale RUP, ai sensi dell’art.31 del Dlgs 50/2016 e
ss.mm.e ii, il Direttore dell’uoc Tecnologia Ospedaliera e HTA, ing. Vittorio E. Romallo, a cui è stato
dato  mandato  d’individuare,  nel  rispetto  dell’art.36  del  Dlgs  50/2016,  l’operatore  economico  che
realizzerà i lavori di adeguamento dei locali 1 e 3 dell’u.o.c. Diagnostica per le immagini;

- con determina dirigenziale n. 724 del 14.10.2022 è stato preso atto dell’esito della trattativa diretta n.
3224329  del  06.10.2022,  attivata  sul  portale  Me.Pa/Consip,  ed  è  stata  affidata  alla  società  GEA
TECNOLOGIE S.R.L. (P. IVA 09059031212) l’esecuzione di lavori edili ed impiantistici propedeutici
all’installazione di un apparecchio radiologico, presso l’u.o.c. Diagnostica per Immagini, per un importo
complessivo di € 61.281,80 oltre IVA così ripartiti:  € 56.584,27 per l’esecuzione delle opere, € 1.697,53
per gli oneri della sicurezza e € 3.000,00 per l’attività professionale di redazione e presentazione della
pratica edilizia (CIG: 943542248D; CUP: G22C22000480005);

- al fine di poter procedere all’esecuzione dei lavori  de quo, è stata presentata, in data 21.11.2022, una
pratica edilizia n. 02201130610 al Comune di Caserta, così come previsto dal Testo Unico dell’edilizia
(d.P.R. n. 380/2001) mediante Comunicazione di Inizio Lavori Asseverato (C.I.L.A.);

- in data 23.11.2022 si è proceduto alla stipula del contratto di appalto;
- i lavori suddetti sono iniziati il 23.11.2022 come da verbale in pari data con termine di ultimazione entro

60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi dal loro inizio;
- in data 30.11.2022 sono stati sospesi i lavori;
- in data 05.12.2022 i lavori sono stati ripresi;
- in data 19.01.2023 sono stati sospesi i lavori al fine di compiere una verifica statica del solaio con

l’esecuzione di prove di carico;
- a seguito delle risultanze delle predette prove, i lavori sono ripresi in data 05.04.2023 come da verbale

agli atti della UOC Tecnologia Ospedaliera e HTA;
- con Determina Dirigenziale n. 624 del 21.08.2023 è stata approvata una perizia di variante, ai sensi

dell’art.120 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori suddetti per un incremento complessivo della
spesa pari ad € 29.030,03 (di cui € 804,43 per gli oneri della sicurezza) oltre iva al 10%;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- per l’effetto dei lavori variati e suppletivi, di cui alla perizia di variante, il tempo utile per l’esecuzione
dei lavori è stato prorogato fino al 31.08.2023;

Evidenziato che
- il  17.05.2022 è  stato  pubblicato  il  Decreto  Legge n.  50  (cosiddetto “Decreto Aiuti”)  che  contiene,

all’articolo 26, le norme di dettaglio “Disposizioni urgenti in materia di appalti di lavori”;
- nel primo comma del citato articolo 26 è precisato che, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei

prezzi dei materiali  da costruzione, nonché dei carburanti  e dei prodotti  energetici,  in relazione agli
appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di
offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori
afferente  alle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  dal  direttore  dei  lavori  ovvero annotate,  sotto  la
responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è
adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi
del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 dello stesso
articolo 26; 

- sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 303 del 29 dicembre 2022, è stata pubblicata la Legge di
Bilancio per il 2023 (L. n. 197/2022); 

- l’art. 1, co. 458 - disposizioni in materia di revisione dei prezzi della suddetta Legge di Bilancio apporta
talune integrazioni all’art. 26 del D.L. Aiuti, sia introducendo alcuni nuovi commi, sia apportando talune
modifiche  alla  norma  originaria,  che  sostanzialmente  prorogano  lo  speciale  meccanismo  di
aggiornamento dei prezzi, previsto per i lavori eseguiti nel 2022, anche per i lavori eseguiti nel 2023; 

- il nuovo co. 6-bis, di cui alla sopraccitata legge di Bilancio, prevede, tra l’altro che: 
1. il SAL relativo alle lavorazioni eseguite o contabilizzate tra il 1° gennaio e il 31 dicembre 2023,

viene  adottato  applicando  i  prezzari  regionali  aggiornati  annualmente,  anche  in  deroga  a
specifiche clausole contrattuali;

2. nelle more dell’aggiornamento annuale dei prezzari, le stazioni appaltanti potranno continuare ad
utilizzare  l’ultimo  prezzario  adottato,  compreso  quello  infrannuale  di  cui  all’art.  26,  co.  2,
pubblicato a luglio 2022, fermo restando il successivo conguaglio, in aumento o diminuzione
(nuovo co. 6-quinquies);

3. i  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione dei  prezzari aggiornati,  saranno riconosciuti,  al
netto del ribasso d’asta, nella misura del 90 per cento, come già avvenuto per i lavori eseguiti nel
2022, e nei limiti delle risorse disponibili; 

4. il  nuovo  co.  6-ter  prevede  poi  che  le  medesime  disposizioni  del  co.  6-bis  troveranno
applicazione, in deroga all’art. 106, co. 1, lett. a) del Codice, anche agli appalti pubblici di lavori
aggiudicati sulla base di offerte aventi termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio
2022 e il 31 dicembre 2022;

- per gli appalti e gli accordi quadro per cui è stata presentata offerta nel corso dell’anno 2022, gli extra
costi saranno riconosciuti  nella misura dell’80% (invece che del 90% prevista invece per i contratti
affidati a valle di offerte con termine finale di presentazione fino al 31 dicembre 2021);

- per i contratti che usufruiscono della presente disciplina, ossia per tutti i contratti sottoscritti a valle di
offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2022, non troverà applicazione l’art. 29,
co. 1, lett. b) e co. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11 del D.L. Sostegni ter. In altre parole, per tali contratti le stazioni
appaltanti non saranno più tenute a considerare le variazioni di prezzo dei singoli materiali che superino
un’alea  del  5% a carico dell’appaltatore,  e,  conseguentemente,  a riconoscere,  a  valle  di  rilevazioni
semestrali del MIMS, le compensazioni solo per la parte eccedente il 5% e, comunque, nella misura
massima pari all’80% di tale eccedenza;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- sul  BURC  n.  13  del  13.02.2023  è  stata  pubblicata  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.50  del
08.02.2023 ad oggetto “Approvazione Prezziario regionale del Lavori Pubblici anno 2023”;

Ritenuto
- doveroso provvedere alla revisione prezzi, per le lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal

23.11.2022 fino a tutt’oggi, che trova applicazione nei dettami del cd. “Decreto Aiuti” e ss.mm.ii. e della
cd. “Legge di Bilancio 2023”;

Dato atto che
- con Determina Dirigenziale n. 724 del 14.10.2022 è stata affidata alla società GEA TECNOLOGIE

S.R.L. (P. IVA 09059031212) l’esecuzione di lavori edili ed impiantistici propedeutici all’installazione
di un apparecchio radiologico presso l’u.o.c. Diagnostica per Immagini, per un importo complessivo di
€ 61.281,80 oltre IVA come di seguito dettagliato:

Determina Dirigenziale n. 724 del 14.10.2022
Esito Trattativa MePa n. 3224329 del 06.10.2022

Descrizione Importo IVA esclusa
Importo lavori di contratto 56.584,27 €
Oneri della sicurezza di contratto 1.697,53 €
Attività professionale CILA 3.000,00 €
Totale importo (iva esclusa) 61.281,80 €

- il Direttore del Lavori ha provveduto a rielaborare il computo di progetto adeguando gli importi dei
lavori secondo quanto disposto dal “Decreto Aiuti” e ss.mm.ii. e della cd. “Legge di Bilancio 2023”;

- il risultato della suddetta rielaborazione è agli atti della UOC Tecnologia Ospedaliera e HTA;
- la  rivisitazione  di  quanto  sopra  descritto  ha  prodotto  il  nuovo quadro  economico come di  seguito

riportato:

Tabella confronto importi a seguito di adeguamento 
al Decreto Aiuti e alla Legge di Bilancio 2023

Descrizione
Importo originario

IVA 10% esclusa
Importo adeguato
IVA 10% esclusa 

Variazione importo
IVA 10% esclusa

Importo lavori di contratto 56.584,27 € 57.782,25 € 1.197,98 €
Oneri della sicurezza di contratto 1.697,53 € 1.697,53 € 0 €

Totale variazione importo (iva esclusa) 1.197,98 €

- l’importo derivante dall’adeguamento dei prezzi, ai sensi del “Decreto Aiuti” e della “Legge di Bilancio
2023”, relativo al contratto originario risulta pari a € 1.197,98 oltre iva;

Attestata
- la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;

Vista 
- la normativa vigente in materia ed in particolare il  D.Lgs. n. 36/2023,  il  D.L. “Aiuti” 50/2022 e la

“Legge di Bilancio 2023”;

DETERMINA
Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

di approvare la narrativa, e per gli effetti:

1. di prendere atto del Decreto Legge n. 50 del 17.05.2022, cd. “Decreto Aiuti”, e ss.mm.ii.;
2. di prendere atto dell’art. 1, co. 458 - disposizioni in materia di revisione dei prezzi della L. n. 197/2022

cd. “Legge di Bilancio 2023”;
3. di prendere atto della Delibera della Giunta Regionale n.50 del 08.02.2023 ad oggetto “Approvazione

Prezziario regionale del Lavori Pubblici anno 2023” pubblicata sul BURC n. 13 del 13.02.2023; 
4. di prendere atto che l’importo derivante dal solo adeguamento dei prezzi, ai sensi del “Decreto Aiuti” e

della “Legge di Bilancio 2023”, relativo al contratto originario risulta pari a € 1.197,98 oltre iva; 
5. di  imputare l’importo derivante dall’adeguamento dei prezzi,  comprensivo di  iva al  10%, pari  ad €

1.317,78  sul  conto  economico  n.  1010202400  –  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU
FABBRICATI INDISPONIBILI – del corrente bilancio;

6. di attribuire, ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136, all’adeguamento dei prezzi, ai sensi del “Decreto
Aiuti” e della “Legge di Bilancio 2023”, il seguente CIG Z693C2640E;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge nonché ai Direttori delle
UU.OO.CC. Gestione Economico Finanziaria, Diagnostica per Immagini e Ingegneria Ospedaliera;

8. di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul sito internet aziendale;
9. di rendere la stessa immediatamente esecutiva, stante l’urgenza. 

                                                     

Il Direttore U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA
                                                                                                    Ing. Vittorio Emanuele Romallo

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PROPEDEUTICI ALL’INSTALLAZIONE DI APPARECCHIO RADIOLOGICO
PRESSO UOC DIAGNOSTICA PER IMMAGINI. ADEGUAMENTO PREZZI DEI LAVORI AI SENSI DEL
“DECRETO AIUTI” E SS.MM.II. E DELLA “LEGGE DI BILANCIO 2023” [CUP G22C22000480005 – CIG
Z693C2640E]

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 1010202400 - Manutenzione straordinarie fabbricati  indisponib

€1.317,78

25/08/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-08-25T14:45:12+0200
	PASQUALE CECERE




